CAPUT II.

An metus causet involuntarium?

14. Metus definitur in jure Lib. IV. *Digest.* tit. 2. l. 1. *Instantis, vel futuri periculi causæ mentis trepidatio*: cui definitioni ea consonat, quam Aristoteles. tradit Lib. II. *Rethor.* cap. 4. dicens: *Timorem esse perturbationem ex imaginatione futuri mali corruptivi; vel dolore, seu molestiam inferentis*. Porro hæc mentis trepidatio, vel perturbatio, tam vehemens quandoque esse potest, ut rationem e statu suo dinoveat, & tunc metus sine ulla controversia voluntarium tollit.

15. Sed alius est metus, qui hominem quidem perturbat, sui tamen ipsius compotem relinquit. Duplex autem est; alius gravis, seu ut dici solet, *cadens in constantem virum* in cap. X. de his, quæ vi, *metusque causa*, quo nempe etiam viri fortes commoveri solent; alius levis procedens ex causa levi, quæ a viro forti contemni debet, & solet; cujus proinde metus jura nullam habent rationem. In gradibus autem hujus timoris constituendis etiam persona ipsa consideranda est, qui enim timor est levis respectu unius, potest esse gravis respectu alterius.

16. Sed & illud observandum est, alium esse metum, qui in actionem influat, seu ex quo actiones procedunt, & fiunt; alium, qui actionem tan-

(a) Vid. S. Augustinus Lib. I. *De Civ. Dei* c. 16. & seq. ubi probat, „Virtutem, qua recte vivitur, ab animi sede membris corporis imperare, sanctamque corpus usu fieri sanetæ voluntatis; qua inconcussa, & ac stabili permanente, quidquid aliud de corpore, vel in corpore fecerit, quod sine peccato proprio non valeat evitari, præter culpam esse patientis... & non amitti corporis sanctitatem manente animi sanctitate, etiam corpore oppresso, sicut amittitur corporis sanctitas violata animi sanctitate, etiam corpore intacto“.

(b) Neque huic R. P. decisione repugnat Concilium IV. Toletanum, quod declaravit, eos, qui regnante Sisebuto coacti ad baptismum fuere, illum valide recepisse, & cogendos esse ad Christianam religionem

servandam. Hoc enim decretum de iis intelligendum est, qui timore panarum ad baptismum adacti sunt; timor voluntarium penitus non tollit, ut infra ostendetur.

(c) Inter laxas Probabilistarum opiniones enumerari meretur, quod post Cornelium a Lapide in Cap. XIII. 22. Danielis nonnulli docuerunt, potuisse Susannam lascivorum senum violentiam tacite pati, modo in eam interno actu non consensisset; ne scilicet clamando periculo infamie, & mortis sese exponeret. *Poterat*, inquit laud. Cornelius, *Susanna dicere: non consentio actui, sed patiar, & tacebo, ne me infametur, & indignetur ad mortem*. At vero tunc, ut equidem reor, Susanna senibus non restitisset, quantum poterat; adeoque in actum pravum aliqua ex parte consensisset.

tantummodo comitatur, quod aliquid fit cum metu. Christi Martyres (exemplum est S. Ambrosii in Ps. CXVIII.) tormenta sibi a tyrannidis parata non poterant non timere, sed iste timor nihil in actionem influebat; neque enim tormentis deterrebantur a fide Christi confitenda; sed alius erat in ipsis timor Dei, quo ad constantem perseverantiam in fide mirifice confirmabantur. His expositis, sit

PROPOSITIO.

Quæ ex metu fiunt, simpliciter, & absolute-voluntaria sunt, involuntaria autem secundum quid, & conditionate, S. Thomas 1. 2. q. 6. art. 6., & 2. 2. qu. 125. art. 4. (a).

17. **P**rob. prima pars. Illud est voluntarium, quod agitur, vel imperatur a voluntate, prælucente cognitione finis; at vero quod fit ex metu hujusmodi est; nam certe mercator ingrante procella, circumstantiis bene perpensis, ex metu naufragii absolute, & simpliciter vult jacturam mercium: ergo &c. Quamobrem Concilium Ancyranum Can. sexenni penitentiam iis etiam decernit, qui supplicii minis, & bonorum oblationi, vel exterminationi tantum cesserunt, & sacrificaverunt. Et S. Leo P. Epist. CLIX. alias CXXIX. ad Nicetam Episc. Aquilejensem c. 5. eos Christianos, qui in captivitate cibus immolatiis se polluerunt, si hoc terror extorserit, si se famæ suaserit, penitentiam satisfactione purgandos esse, statuit.

18. **P**rob. altera pars. Quod fit ex metu, spectatur ut malum, & eligitur tantum ut gravius malum vitetur; adeoque eligitur quidem, sed semper repugnante, saltem inefficaciter, voluntate, ut patet in exemplo mercatoris allato; jactura enim mercium in mare non apprehenditur a voluntate ut bonum absolute, sed ut minus malum.

19. Et quidem utraque pars magis etiam delectabitur, si timoris originem consideremus. Oritur enim ex amore: sic qui timet mortem, quia vitam amat, unde quod fit ex timore mortis, fit ex amore vitæ. Sed simul cum amore, ex quo procedit metus, est etiam alius amor alterius objecti, quod propter metum deserimus. Sic qui propter metum mortis fidem Christianam abnegabant, eam diligebant, minus tamen quam vitam; ac propterea illam isti infeliciter postponebant (b).

20. Qualis autem debeat esse noster timor, ut

sit ordinatus, & salutaris, ita præclare explicat S. Thomas 2. 2. qu. 125. art. 4. inquit: „ Timor tantum habet rationem peccati, inquantum est contra ordinem rationis. Ratio autem judicat, quædam mala esse aliis magis fugienda; & ideo quicumque ut fugiat mala, quæ sunt minus fugienda, non incurrit peccatum: sicut magis est fugienda mors corporalis, quam amissio rerum temporalium: unde si quis propter timorem mortis latronibus aliquid promitteret, aut daret, excusaretur a peccato, quod incurreret, si sine causa legitima, prætermittis bonis, quibus esset magis dandum, peccatoribus largiretur. Si autem aliquis per timorem fugiens mala, quæ secundum rationem sunt minus fugienda, incurrat mala, quæ secundum rationem sunt magis fugienda, non posset a peccato totaliter excusari: quia timor talis inordinatus esset. Sunt autem magis timenda mala animæ, quam mala corporis; corporis autem magis, quam mala exteriorum rerum: & ideo si quis incurrat mala animæ, id est peccata, fugiens mala corporis, puta flagella, vel mortem, aut mala exteriorum rerum (puta datum pecuniæ); aut si sustineat mala corporis; ut viat damnum pecuniæ, non excusatur totaliter a peccato. Diminuit tamen secundum aliquid ejus peccatum, quia minus voluntarium est, quod ex timore agitur: imponitur enim homini quædam necessitas aliquid faciendi propter timorem imminentem “.

21. **O**bj. 1. S. Thomas 2. 2. qu. 142. art. 3. dicit: „ Ea quæ per timorem fiunt, principium habent ab exteriori impellente, unde non sunt simpliciter voluntaria, sed mixta “; ut dicitur in 5. *Ethic.* cap. 1. & iterum in resp. ad 5. „ In timiditate consideratur magis voluntarium in universalis, minus tamen in particulari; & ideo in ea est magis voluntarium secundum quid, & non simpliciter. “.

22. **R**esp. Hoc loco S. Thomas per voluntarium simpliciter intelligit voluntarium purum, & simplex; per voluntarium autem secundum quid intelligit voluntarium mixtum, quod nempe cum aliqua repugnantia conjunctum est. Hanc esse S. Thomæ mentem patet primo ex eo, quod loco supra citato 1. 2. qu. 6. art. 6. nostram propositionem expresse, & data opera defendit. *Secundo*, quia in locis objectis hoc unum demonstrare intendit, intemperantiam majus esse vitium, quam timiditatem, quia timiditas habet aliquid de involuntario

(a) Puffendorfius in Lib. 1. *de Jure nat. & gent.* cap. 5. §. 4. tum Lib. 1. *de Off.* cap. 1. §. 24. docet, metum tollere imputabilitatem. Reprehenditur jure merito a Finetti *De prin. juris nat.*, & *gent.* Lib. IV. cap. 4.

(b) Hac de re legi meretur S. Bern. *De gratia*, & *lib. arb.* cap. 12. ubi ad hanc duplicem voluntatem explicandam utitur aptissimo exemplo S. Petri & post-

quam ostendisset, S. Petrum visum fuisse ex metu negare veritatem contra propriam voluntatem, ita de eo concludit: *Quatenus Christum diligebat, vim prorsus. (quod negandum non est) passa est illa voluntas, ut contra se loqueretur: quatenus vero se, voluntarie procul dubio consensit, ut pro se loqueretur. Si Christum, non amasset, non negasset incitus: verum si se amplius non amasset, non aliquatenus negasset.*

rio admixtum: ea autem, quæ per delectationem fiunt, sunt simpliciter voluntaria.

25. Obj. 2. Contractus ex metu extorti sunt irriti, Alexandro III. cap. *Abbas*, tit. *de his, quæ vi*, dicente: *Quæ metu, & vi fiunt, de jure debent in irritum recocari; & Innocentio III. cap. Ad authenticam ibid. Quæ vi, metus causa fiunt, carere debent robore firmitatis; atque id ipsum peculiariter etiam de contractu matrimonii statutum est in cap. XV. & XXVIII. Extra De sponsalibus. Id vero non alia certe de causa, nisi quia simpliciter, & absolute involuntarii sunt, unde etiam in *Regulis juris* (Reg. 116.) dicitur: *Nihil consensui tam contrarium, quam vis, atque metus: ergo &c. (a).**

24. Resp., hujusmodi contractus natura sua esse voluntarios, adeoque ratos, & validos, eorum tamen aliquos jure positivo, tum civili, tum ecclesiastico irritos factos esse, & quidem merito: nam interest Reipubl. in quibusdam præcipue contractibus libertatem tueri, ut injuria arceatur, & lites, aliaque incommoda amoveantur. Ulterius etiam æquum videtur, ut qui alium ad paciscendum, vel contrahendum metu injusto compulsi, nullum ex actione injusta fructum percipiant. Ceterum si ille, cui metus injuste incussus fuit, velit a contractu recedere, docet Sylvius in *Comment. ad hunc art. 6. concl. 2.*, contractum esse validum, quoadusque rescindatur per eum, qui injuriam passus est, aut per potestatem superiorem. De Matrimonio autem alia est ratio; quia ad ipsum rite contrahendum requiritur inter alia spontaneus, & liber consensus, cujus ratio indicatur in cap. XVII. *Extra de sponsalibus*, quod nempe libera debeant esse matrimonia, & coactiones soleant frequenter difficiles exitus habere. Hinc matrimonia ex gravi metu contracta in citatis supra decretis irrita, & invalida declarata sunt (b).

25. Obj. tertio. Sicut violentia est de malo præsentis, quod repugnat voluntati, ita metus est de malo futuro, quod pariter voluntati repugnat: ergo quemadmodum violentia tollit voluntarium, ita & metus.

26. Resp. cum S. Thoma 1. 2. qu. 6. art. 6. ad 7., in eo esse discrimen, quod id, quod agitur ex metu, sit voluntarium, non quidem propter seipsum, sed propter aliud, scilicet ad repellendum malum, quod timetur. „ Sufficit autem ad voluntarium, voluntarium enim est, non solum quod propter seipsum volumus, sed etiam quod propter aliud volumus, ut propter finem “. Res

aliter se habet in violentia, cui voluntas semper contranitur.

27. Ob. quarto. Communiter a peccato excusatur, qui ex gravi metu præcepta etiam juris naturalis, aut divini non servat; ergo videtur metu tolli omnino voluntarium.

28. Resp. neg. cons. Ratio enim excusans a peccato in hujusmodi casibus, non est voluntarii defectus; sed quia leges intelliguntur cessare. Hinc metus gravis excusat solummodo in præceptis affirmativis, quæ non obligant quovis tempore, nec in quavis circumstantia. Secus est in præceptis negativis, unde qui metu mortis fidem jurarunt, gravissimi criminis rei habiti sunt. Addo, etiam in præceptis affirmativis metum gravem quandoque non excusare; ut si transgressio legis vergeret in contemptum religionis. Quamobrem Martyres Machabæi potius mori elegerunt, quam caruissent illas in contemptum legis comedere.

29. Ob. quinto contra secundam partem. Synodus Trident. Sess. XIV. cap. 4. *De contritione* definiit contra Lutherum, attritionem, quæ ex gehennæ, & pœnarum metu communiter concipitur ... non solum non facere hominem hypocritam, & magis peccatorem, verum etiam donum Dei esse, & Spiritus Sancti impulsum &c.: atqui si metus causaret involuntarium secundum quid, & conditionate, hæc doctrina falsa esset; sequeretur enim, attritionem ex metu conceptam relinquere voluntatem, & affectum ad peccatum, saltem secundum quid, & conditionate: ergo &c.

30. Resp. illam attritionem, de qua loquitur Tridentina Synodus, talem esse, ut omnem affectum ad peccatum excludat, etiam conditionatum, quia nedum peccatum, sed etiam affectus ad peccatum a Deo prohibetur proposito gehennæ supplicio: quo fit ut homo ex timore gehennæ nedum peccatum, sed etiam peccati affectum & voluntatem detestetur. Equidem difficile puto, metum amore omni destitutum sufficere ad excludendum omnem penitus peccati affectum, etiam conditionatum; unde vel ex hoc ipso argumentum satis validum prodit ad necessitatem alicujus amoris in Sacramento Pœnitentiæ adstruendam. Vid. P. Dan. Concina Lib. 1. *de re Natur. Diss. I. cap. 5. num. 18.*

31. Quæres: An juramentum metu extortum obliget?

32. Resp. S. Thomas 2. 2. quæst. 89. art. 7. ad 5. „ In juramento, inquit, quod quis coactus facit, duplex est obligatio, una quidem, qua obligatur homini, cui aliquid promittit, & ta-
„ lis

(a) De contractibus metu extortis, qui legibus positivis irriti facti sunt, videri potest P. Vine. Patuzzi in *Ethica Christ.* Tom. II. Tract. 2. cap. 5. §. 2. ubi etiam exponit doctrinam S. Thomæ de servandis contractibus metu extortis, si juramento firmati sunt.

(b) Hoc intelligitur de metu injuste incusso; res e-

nim aliter se habet, quando metus juste incussus est; ut si Index carerem, vel exilium minuetur juveni, nisi nubat puellæ, quam spe matrimonii stupravit; hujusmodi metus matrimonium non irritabit. Multo minus irritaretur matrimonium, quod quis metu incontinentiæ; paupertatis &c. contraheret.

lis obligatio tollitur per coactionem, quia ille, qui vim intulit, hoc meretur, ut ei promissum non servetur. Alia autem est obligatio, qua quis Deo obligatur, ut impleat, quod per nomen ejus promisit, & talis obligatio non tollitur in foro conscientiae, quia magis debet. damnare temporale sustinere, quam juramentum violare. Potest tamen repetere in judicio, quod solvit, vel Prælo denunciare, non obstante, quod contrarium juravit, quia tale juramentum vergeret in deteriorem exitum; esset enim contra justitiam publicam. Romani autem Pontificis ab hujusmodi juramenti homines absolverunt, non quasi decernentes hujusmodi juramenta non esse obligatoria, sed quasi hujusmodi obligationes ex justa causa relaxantes. Quod idem confirmat Angelicus q. 98. art. 5. ad 1.

CAPUT III.

De Concupiscentia.

55. Concupiscentia, teste S. Joanne epist. 1. cap. 11. 16., est omnis peccati causa. *Omne, quod est in mundo, concupiscentia carnis est, & concupiscentia oculorum, & superbia vitæ.* Definitur autem a S. Thoma 1. 2. qu. 50. art. 1. *appetitus delectabilis*, qui quidem duplici modo spectari potest: primo, ut est habitualis, seu constans, & perpetua animi inclinatio in ea, quæ sensum, vel imaginationem oblectant: secundo, ut est actualis, nempe extraordinarius animi motus, cum insolitis fluidarum, solidarumque partium motibus conjunctus, qui affectus, passio, vel perturbatio appellatur; & hoc secundo modo tantum hic concupiscentia consideratur.

34. Hæc porro dividitur in antecedentem, & consequentem. Prima defini potest *motus appetitus sensitivi, voluntatem inclinans in objectum delectabile.* Hæc voluntatis actum præcedit, in eumque influit: ut cum quis viso pulchro objecto ad illud appetendam excitatur; altera est *motus appetitus sensitivi a voluntate excitatus*, & actum voluntatis consequitur, ab eoque pendet; ut cum ex intensa voluntate circa objectum excitatur passio in appetitu inferiore; motus enim virium superiorum, si sunt vehementes, redundat in inferiores. Vid. S. Thomas 1. 2. qu. 77. art. 6. De antecedente nobis unice sermo est.

55. Dico primo. Concupiscentia antecedens, non causat involuntarium. Dicitur enim aliquid voluntarium ex eo, quod voluntas in id fertur; per concupiscentiam autem voluntas inclinatur ad volendum id, quod concupiscit, & ideo concupiscentia magis facit ad hoc, quod aliquid sit voluntarium, quam quod sit involuntarium. Hactenus S. Thomas 1. 2. q. 6. art. 7.

56. Contra hanc doctrinam objici potest primo. Sicut metus est quædam passio, ita concupiscentia; sed metus, ut supra dictum est, voluntarium

saltem minuit; ergo &c. Secundo Concupiscentia diminuit cognitionem, quia rationem perturbat: ergo minuit etiam voluntarium; quia voluntarium non modo inclinationem voluntatis continet, sed etiam cognitionem finis.

57. Resp. ad primum cum S. Thoma ad 1., hoc esse inter concupiscentiam, & timorem discrimen, quod timor est de malo, concupiscentia autem respicit bonum; malum autem secundum se adversatur voluntati consonum; unde magis se habet timor ad efficiendum involuntarium, quam concupiscentia.

58. Ad secundum. Concupiscentia minuit quidem cognitionem motivorum, quæ possunt voluntatem avertere a re delectabili ipsi proposita, magis tamen adauget cognitionem aliorum motivorum, quæ ad rem ipsam inclinant. Hinc efficitur, ut per concupiscentiam minuat quidem indifferentiam judicii, adeoque libertas, ut mox dicetur, non autem voluntarium. Vid. Sylvius in 1. q. 6. art. 7. concl. 3.

59. Dico secundo: *Concupiscentia antecedens facit actum minus liberum: adeoque culpam minuit.* Concupiscentia enim turbidos motus in anima excitans; eamque vehementer concutiens, non permittit rationi motiva agendi, & non agendi pacate, ut deberet, pendere, adeoque judicii indifferentiam perturbat, in quo sita est libertas, ut ostenditur inferius; hinc etiam peccati gravitatem minuit. Passio, inquit S. Thomas Qu. III. De malo art. 11., diminuit rationem meriti, & rationem demeriti, quia meritum, & demeritum in electione consistit ex ratione procedente. Passio autem obnubilat, vel etiam ligat judicium rationis. Quanto autem judicium rationis fuerit purius, tanto electio est perspicior; ad merendum, vel demerendum. (Vid. totus ille art.). Hinc peccata ex passione orta vocantur peccata infirmitatis per similitudinem corporis infirmi, cum debilitatur, vel impeditur ab executione propriæ operationis, ut explicat S. Doctor 1. 2. quæst. 77. art. 5.

40. Hinc doctrinæ videtur obstare, quod concupiscentia, quæ a consuetudine oritur, peccati gravitatem non minuit, sed auget.

41. Resp., concupiscentiam, quæ ex consuetudine oritur, non esse antecedentem, sed consequentem; oritur enim ex actibus illis repetitis, qui habitum, seu consuetudinem efficiunt. Porro cum actus isti sint voluntarii, & liberi, etiam concupiscentia, quæ inde oritur, est voluntaria, & libera. Secus est de concupiscentia antecedente, de qua hic loquitur.

42. Dico tertio: Concupiscentia antecedens, non ita minuit libertatem, ut tollat peccatum; vel quod mortale est, reddat veniale. *Id probat S. Thomas 1. 2. quæst. 87. art. 8. inquit: Solummodo potest contingere, quod inclinatio animæ in aliquid, quod contrariatur, ultimo fini, non sit peccatum, mortale, quia*

ratio deliberans non potest occurrere, quod contingit in subitis motibus. Cum autem ex passione aliquis procedit ad actum peccati, vel ad consensum deliberatum, hoc non fit subito, unde ratio deliberans potest huic occurrere: potest enim excludere, vel saltem impedire passionem; unde si non occurrat, est peccatum mortale: sicut videmus, quod multa homicidia, & multa adulteria per passionem committuntur.

45. Notanda est etiam alia ejusdem S. Præceptoris doctrina art. præced. ubi *distinguendum est*, inquit, quia passio quandoque quidem est tanta, quod totaliter aufert usum rationis, sicut patet in his, qui propter amorem, vel iram insaniant; & tunc si talis passio a principio fuerit voluntaria, imputatur actus ad peccatum, quia est voluntarius in sua causa, sicut etiam de ebrietate dictum est. Si vero causa non fuerit voluntaria, sed naturalis ... actus omnino redditur involuntarius, ac per consequens totaliter excusatur a peccato. Vid. etiam quest. 6. art. 7. ad 5.

44. Sed ad omnem evitandum errorem illud quoque est animadvertendum, quid proprie sit consentire concupiscentiæ; nam aliquando fit illud, ad quod concupiscentia instigat, quin tamen illi consentiamus. Puta cum homo a concupiscentia excitatur ad dandam eleemosinam propter inanem gloriam aucupandam. Si eleemosina detur, & non ex malo siue inanis gloriæ, fit illud, ad quod concupiscentia excitabat, nec tamen illi consentitur.

45. Quæres, an sit peccatum mortale consensus in delectationem veneream?

46. Resp., omnino rejiciendam esse illam celebris Ant. Arnaldi doctrinam, qui in quadam *Decisione supra impudicas delectationes* (Tom. XXVI. *Oper. Arnaldi* pag. 25.) delectationes morosas in materia venerea, dummodo absit desiderium actus, vult non esse nisi peccata venialia. Quam doctrinam a S. Augustino Lib. II. *Contra Julianum* cap. 10. num. 55. traditam esse putavit.

47. Veruntamen S. Thomas optimus Augustini interpres 1. 2. quæst. 74. art. 8. ubi inquit, *utrum consensus in delectationem sit peccatum mortale*, ita resolvit: „Aliquis de fornicatione cogitans de duobus potest delectari; uno modo de ipsa cogitatione, alio modo de ipsa fornicatione cogitata. Delectatio autem de cogitatione ipsa sequitur inclinationem affectus in cogitationem ipsam; *cogitatio autem ipsa secundum se non est peccatum mortale*: imo quandoque est veniale tantum, puta cum aliquis inutiliter cogitat de ea: *quandoque autem sine peccato omnino*, quia cum aliquis inutiliter de ea cogitat ... Quod autem aliquis cogitans de fornicatione delectetur de ipso actu cogitato, hoc contingit ex hoc, quod affectio ejus inclinata est in hunc actum. Unde quod aliquis consentiat in talem delectationem, hoc nihil aliud est, quam quod ipse consentiat in hoc, quod affe-

ctus suus sit inclinatus in fornicationem: nullus enim delectatur, nisi in eo, quod est conforme appetitui ejus. Quod autem aliquis ex deliberatione eligat, quod effectus suus conformetur his, quæ secundum se sunt peccata mortalia, est peccatum mortale. Unde talis consensus in delectationem peccati mortalis est peccatum mortale.

48. Quantum vero pertinet ad S. August., decretoria videntur hujus Sancti Doctoris verba Lib. XII. *de Trinit.* cap. 12. ab Angelico ibid. allata. Totus homo, inquit, *damnabitur, nisi hæc, quæ sine voluntate operandi, sed tamen cum voluntate animam talibus oblectandi, solius cogitationis sentiuntur esse peccata, per Mediatoris gratiam remittantur.*

49. Legendum consulo integrum S. Thomæ articulum, ubi notandum præcipue, quod ad 2. ait: „Consensus in peccatum, quod est veniale ex genere, est veniale peccatum; & secundum hoc potest concludi, quod consensus in delectationem, quæ est de ipsa vana cogitatione fornicationis, est peccatum veniale. Sed delectatio, quæ est in ipso actu fornicationis, de genere suo est peccatum mortale; sed quod ante consensum sit veniale peccatum tantum, hoc est per accidens, scilicet propter imperfectionem actus, quæ quidem imperfectio tollitur per consensum deliberatum supervenientem: unde ex hoc adducitur in suam naturam, ut sit peccatum mortale.”

CAPUT IV.

An Ignorantia causet involuntarium?

50. S. Thomas 1. 2. quæst. 76. art. 2. ignorantiam in eo a nescientia distinguit, quod hæc dicit simplicem sciendiæ negationem circa ea, quæ homo scire non tenetur; ignorantia vero, quam solummodo Theologi considerant, est *privatio scientiæ debitæ*, nempe eorum, quæ homo scire tenetur.

51. Multiplex afferri solet ignorantiæ divisio, sed nobis, qui breviter sectamur, satis erit eam considerare vel respectu objecti quod ignoratur, vel respectu actionis, seu hominis ex ignorantia operantis.

52. Ignorantia respectu objecti duplex est, alia juris, alia facti: *Prima* est, qua lex ignoratur, ut cum Jonathas, 1. Reg. XIV. præceptum patris Saulis ignorans mel comedit. Ad hanc reducitur etiam ignorantia pœnæ contra violatores legis committatæ. Alia est ignorantia solius facti, ut cum Jacob credens se concubere cum Rachele, Liam sibi suppositam fuisse invenit Gen. XXIV.; vel cum Judas Gen. XXXIII. ingressus est ad Thamar, quam putabat scortum, ignorans esse matrem suam.

55. Respectu autem operis, ut observat Angeli-

cus 1. 2. quæst. 6. art. 8., ignorantia tripliciter se habere potest, nempe *concomitanter*, *consequentur*, & *antecedenter*; unde triplex distinguitur ignorantia *concomitans*, *consequens*, & *antecedens*. *Prima* est, quando quis aliquid ignorans facit, idem tamen facturus, etiamsi nulla intercederet ignorantia; ut si quis vehementer cupiens inimicum de medio tollere, ipsum insperato occideret, putans se occidere feram: & hæc ignorantia, inquit Angelicus, non facit involuntarium, ut Philosophus dicit, quia non causat aliquid, quod sit repugnans voluntati, sed facit non voluntarium, quia non potest esse actu voluntum, quod ignoratum est. Hanc ignorantiam concomitantem a peccato totaliter, & omnino non excusare contendunt aliqui, nec ignobiles Theologi. Cajetanus tamen, & Medina in 2. quæst. 76. art. 3. multo probabilius docent, hanc ignorantiam neque excusare a peccato, neque accusare, quod clare etiam S. Thomas docuisse videtur, iniquiens ibid. art. 4.: „Ignorantia, quæ non est causa peccati, sed concomitanter se habet ad peccatum, nec minuit peccatum, nec auget“. Vid. Estius in II. Dist. 22. §. 15.

54. Ignorantia *antecedens* illa est, quæ omnem actum voluntatis antecedit, & propterea nullo modo est voluntaria. Hæc etiam *invincibilis* dici solet, quia adhibita diligentia vinci, & superari non potest: & talis ignorantia, inquit Angelicus, causat involuntarium, & consequenter ab omni peccato excusat.

55. Demum ignorantia *consequens* est, quæ actum voluntaria consequitur, & hæc *vincibilis* est quia est voluntaria, vel directe, sicut cum aliquis studiose vult nescire aliqua, ut liberius peccet; vel indirecte, sicut cum aliquis propter laborem, vel propter alias occupationes negligit addiscere id, per quod a peccato retraheretur. Ita S. Thomas 1. 2. quæst. 76. art. 5. Hanc secundam S. Augustinus de gratia, & libero arbitrio cap. 5. appellat eorum, qui tanquam simpliciter nesciunt. Ignorantia autem directe volita, dicitur *affectata*, seu, ut loquitur S. Augustinus, eorum, qui scire nolunt; & hæc non solum non minuit, sed potius auget gravitatem peccati: „Ex intentione enim voluntatis ad peccandum pro venit, quod aliquis vult subire ignorantia dandum, propter libertatem peccandi“; ut ait noster S. Præceptor ibid. art. 4. Ignorantia vero indirecte volita diminuit voluntarium, ac per consequens peccatum. Cum enim aliquid non cognoscitur esse peccatum, non potest dici, quod voluntas directe, & per se feratur in peccatum, sed per accidens, unde est ibi minor contemptus, adeoque minus peccatum. S. Thomas ibidem.

56. Ex his, quæ dicta sunt, apparet, duos contrarios errores esse declinandos, eorum nempe, qui omnem ignorantiam, etiam consequentem, & vincibilem (excepta tamen ignorantia affectata, & directe volita) a peccato excusare dixerunt, &

aliorum, qui in oppositum scopulum incidentes neque ignorantiam invincibilem, & antecedentem a peccato excimere docent. Utrumque confutare oportet præteritum est

PROPOSITIO I.

Ignorantia eorum, quæ quis scire tenetur, speciale quoddam peccatum est, quando aliquo modo est voluntaria, & vincibilis.

57. Supervacaneum videtur id probare de illa ignorantia, quam Theologi *affectatam* vocant; illorum nempe, qui dicunt Deo: *Recede a nobis, scientiam viarum tuarum nolumus*, Job XXI. 14.; & etiam illorum, qui juxta prædictionem Apostoli 2. ad Timoth. IV. 5. *sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria cocervabunt sibi magistros prurientes auribus, & a veritate quidem auditum avertent*; nemo enim talem ignorantiam excusandam unquam censuit; hæc quippe nascitur ex pessima cordis corruptione, qua veritas ipsa odio habetur. Difficultas si qua est in hac materia, solum versatur circa ignorantiam crassam, quæ non directe, sed indirecte saltem voluntaria est.

58. Hanc autem ignorantiam peccatum esse Sanctus Bernardus in Tract. ad Hugonem de S. Victore (olim epist. LXXVII.) c. 4. variis sac. Scripturarum locis ita probat. „Is forsitan, qui asserit, non posse peccari per ignorantiam, nunquam pro suis ignorantibus deprecetur, sed potius Prophetam irrideat deprecantem, & dicentem: *Delicta juventutis meæ, & ignorantias meas ne memineris*. Psal. XXIV. Forsitan & reprehendet Deum exigentem pro peccato ignorantia satisfactionem Levit. V. 18. sequ. ... Si ignorantia nunquam peccatum est, cur dictum est in epist. ad Hebr. IX. 7., quia in secundo tabernaculo semel in anno solus Pontifex intraret, non sine sanguine, quam offerret pro sui, & populi ignorantia? Si peccatum ignorantia nullum est, non ergo peccavit Saulus, quod persecutus est Ecclesiam Dei, quoniam quidem ignorans hoc fecit, manens in incredulitate 1. ad Timoth. I. 15. Si ex ignorantia nunquam peccatur, quid ergo causamur adversus occisores Apostolorum, quandoquidem non solum malum esse nescierunt, interficere illos, sed insuper quoque id faciundo arbitrati sunt obsequium se præstare Deo? Sed & frustra in cruce Salvator pro suis orabat crucifixoribus, quippe nescientibus ipso teste, quid facerent (Lucæ XXXIII. 54.), & ita nequaquam peccantibus ... Numquid non ex his satis apparet, in quantum jaceat ignorantia tenebris, qui ignorat, peccari posse interdum per ignorantiam“? Multa alia sunt his similia, quibus manifeste edocemur, homines sæpe peccare peccato ignorantia, utique vincibilis, & voluntaria.

59. Iisdem sacrarum litterarum testimoniis usi sunt etiam veteres Ecclesie Patres, ac precipue Augustinus contra Pelagianos ignorantie patronos, qui bene observabat, non solum dari peccata ignorantie, sed ipsam ignorantiam, vel infirmitatem duas esse omnium nostrarum causas. Sic in Lib. I. ad Bonifacium c. 3. peccatum voluntate committi dicit, *vel ignorantia veritatis, vel delectatione iniquitatis, vel utroque malo, & caritatis, & infirmitatis*. Et in *Enchiridio* c. 81. „ Duabus, inquit, de causis peccamus, aut non videndo, quid facere debeamus, aut non faciendo, quod debere fieri, jam videmus. Quorum duorum illud ignorantie malum est, hoc infirmitatis “. Unde infert Deum rogandum esse, qui dicitur in Psalmo *Domini illuminatio mea, & salus mea, ut illuminatio detrahat ignorantiam; salus infirmitatem*. Aliorum Patrum testimonium breviter gratia omittimus: facile enim esset plura alia ejusdem generis agglomerare ex S. Gregorio Nazianzeno Hom. I., S. Basilio in *Regula brevior*, Sanct. Gregorio Papa Lib. XXV. *Moralium* cap. 16., aliisque.

60. Prætereundus tamen non est eloquentissimus Chrysostomus, qui Hom. IV. in Matth. „ Non de his, inquit, tantummodo puniendi sumus, quæ sciendo peccamus, verum etiam pro illis, quæ ignorando committimus. *Nihil*, inquit Apostolus, *mihî conscius sum, sed non in hoc justificatus sum*. Et hoc dicit ille, qui conscientiam jugiter ponderabat, quique maxima scientiæ luce refulgebat Sed & Corinthiis scribens “, *Timeo*, inquit, *ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri, & excilatis a simplicitate, quæ est in Christo Jesu*. „ Pro tantis igitur peccatis pœnas daturus, securus tui sedes? miserabilis risu &c.!”

61. Denum & ipse Pelagius in Synodo Diospolitana inter alias impias Cælestii propositiones hanc etiam nom. 7. anathematizare coactus est. „ Oblivionem, & ignorantiam non subjacere peccato; quoniam non eveniunt secundum voluntatem, sed secundum necessitatem, ut S. Augustinus narrat de *Gestis Pelagii* cap. 18. „ Quamquam idem S. Pater de *natura, & gratia* cap. 17. bene observavit, Pelagium voluisse quidem adhibendam esse diligentiam, non autem Deum orandum ad peccata ignorantie vitanda, cum tamen admoneamur, a Deo petere sapientiam, qui dat omnibus affluenter; utique his omnibus, qui sic petunt, & tantum petunt, quomodo, & quantum res tanta petenda est “. Ex defectu enim non solum vigilantie, diligentie, & studii sed etiam debita ad Deum orationis sæpe contingit, ignorantiam esse vincibilem, & culpabilem.

62. Sed præstat audire Angelicum nostrum Præceptorem, qui 1. 2. qu. 70. art. 2. data opera inquit, utrum ignorantia sit peccatum? Atque ita resolvit: „ Manifestum est, quod quicumque

negligit habere, vel facere id, quod tenetur habere, vel facere, peccat peccato omissionis. Unde propter negligentiam ignorantia eorum, quæ aliquis scire tenetur, est peccatum. Non autem imputatur homini ad negligentiam, si nesciat ea, quæ scire non potest. Unde eorum ignorantia *invincibilis* dicitur, *quia stulto superari non potest*. Et propter hoc talis ignorantia, cum non sit voluntaria, eo quod non est in potestate nostra eam repellere, non est peccatum &c. “

63. Breviter exponit Angelicus, quænam ignorantia sit culpabilis *Lect. VII. in Cap. I. epistolæ ad Rom.*, inquit: „ Tunc ignorantia aliquem excusat, quando sic præcedit, & causat culpam, quod non causatur a culpa ... Si vero ignorantia causetur ex culpa, non potest subsequenter culpam ignorantia excusare; unde si quis per ebrietatem homicidium committit, non excusatur a culpa, quia peccavit, se inebriando “. Quæ regula generali plures possunt casus in praxi definiti.

64. Obj. primo. Peccatum definitur ex S. Augustino Lib. XXII. *Contra Faustum* c. 27. *Dicitur, vel factum, vel concupitum contra legem Dei*, sed ignorantia neque est factum, neque dictum, nec concupitum: ergo non potest esse peccatum.

65. Resp. cum S. Thoma in hoc art. 2. ad 1., in illa definitione peccati intelligi debere etiam negationes oppositas, quando omissio habet rationem peccati: & ita negligentia secundum quam ignorantia est peccatum, continetur in generali illa definitione peccati, in quantum prætermittitur aliquid, quod debuit dici, vel fieri, vel concupisci ad scientiam debitam acquirendam.

66. Obj. secundo. Peccatum magis opponitur gratiæ, quam scientiæ; sed privatio gratiæ non est peccatum, cum sit potius peccati pœna: ergo ignorantia, quæ est privatio scientiæ, peccatum non est.

67. Resp. S. Doctor ad 2. : „ Privatio gratiæ, etsi secundum se non sit peccatum, tamen ratione negligentie præparandi se ad gratiam potest habere rationem peccati, sicuti & ignorantia. Et tamen quantum ad hoc est dissimile; quia homo potest aliquam scientiam acquirere per suos actus; gratia vero non acquiritur ex nostris actibus, sed ex Dei munere “. Illa ergo negligentia adliscendi, quæ nobis necessaria sunt, est culpabilis; unde etiam ignorantia inde consequens culpabilis est.

68. Dices. Ignorantia diminuit peccatum; si autem ipsa esset peccatum, potius culpa peccantis augetur; nam transgressioni legis adderet etiam peccatum negligentie: ergo &c.

69. Resp. Ignorantiam diminuire peccatum transgressioni legis, quatenus ipsum facit minus voluntarium; sed peccatum ignorantie tunc proprie contrahitur, quando urget præceptum addi-

scendi legem; postea manens habitu miuuit voluntariam legis transgressionem.

70. Obj. tertio. Ignorantia non potest esse peccatum, nisi quatenus est voluntaria: ergo peccatum, non consistit in ipsa ignorantia, sed potius in actu voluntatis.

Respondet Angelicus ad 5.: „quod sicut in peccato transgressionis peccatum non consistit in solo actu voluntatis, sed etiam in actu volito, qui est imperatus a voluntate: ita in peccato omissionis non solum actus voluntatis est peccatum, sed etiam ipsa omisio, in quantum est aliquiliter voluntaria; & hoc modo ipsa negligentia sciendi, vel etiam ipsa inconsideratio est peccatum“.

71. Obj. quarto. Omne peccatum tollitur per penitentiam; sed ignorantia non tollitur per penitentiam: ergo &c.

72. Resp. cum Sanct. Thoma ad 4., post penitentiam remanere quidem ignorantiam, prout est privatio scientiæ, quæ unico actu tolli non potest: non tamen remanere negligentiam, secundum quam ignorantia peccatum dicitur; hæc enim per efficaciæ propositum addiscendi quæ sunt necessaria, intelligitur penitus sublata.

75. Observat iusuper ibidem Sanct. Doctor ad 5.: quod sicut in aliis peccatis omissionis solo illo tempore homo actu peccat, pro quo præceptum affirmativum obligat; ita est etiam de peccato ignorantie. „Non enim continuo ignorans actu peccat, sed solum quando est tempus aquirendi scientiam, quam habere tenetur“.

74. Huc etiam pertinet doctrina ejusdem Angelici 2. 2. quæst. 54. art. 1. de negligentia, quæ est defectus debitæ sollicitudinis. Hanc vero negligentiam probat esse peccatum, quia omnis defectus debiti actus habet rationem peccati. In art. autem 5. inquit S. Doctor, utrum negligentia possit esse peccatum mortale, & respondet, dupliciter posse contingere, quod negligentia sit peccatum mortale. „Uno modo ex parte ejus, quod prætermittitur per negligentiam, quod quidem si sit de necessitate salutis, sive sit actus, sive circumstantia, erit peccatum mortale. Alio modo ex parte causæ. Si enim voluntas intantum sit remissa circa ea, quæ sunt Dei, ut totaliter a Dei charitate deficiat, talis negligentia est peccatum mortale: & hoc præcipue contingit, quando negligentia sequitur ex contemptu. Alioquin si negligentia consistat in præ-

„termissione alicujus actus, vel circumstantiæ, quæ non sit de necessitate salutis, nec hoc fiat ex contemptu, sed ex aliquo defectu fervoris, qui impeditur interdum per aliquod veniale peccatum, tunc negligentia non est mortale peccatum, sed veniale“. Ex qua Angelici doctrina manifestum fit, quomodo ignorantia sit culpabilis, ratione videlicet negligentie adhexæ: unde aliqui contendunt, hujusmodi peccatum potius negligentie, quam ignorantie, esse dicendum.

75. Ex hæcenus dictis sequitur, errorem magis culpabilem esse, quam vincibilem ignorantiam. Ita S. Thomas Quæst. III. De malo artic. 7. inquit: „Quando aliquis falsam sententiam fert de iis, quæ nescit, tunc proprie dicitur errare. Et quia peccatum in actu consistit, error manifeste habet rationem peccati. Non enim est absque præsumptione, quod aliquis de ignoratis sententiam ferat, & maxime in quibus periculum existit“.

PROPOSITIO II.

Ignorantia vere invincibilis, etiam juris naturalis, a peccato omnino excusatur (a).

76. Prob. ratione prorsus invicta, quam duo Scholæ nostræ magistri Augustinus, & Thomas nobis suppeditant. Ignorantia invincibilis tollit voluntarium; sed ubi libera voluntas non est, nullum potest esse peccatum: ergo &c. Major constat ex definitione ignorantie invincibilis supra allata num. 55.; & commune est apud Theologos, & Philosophos effatum: *Nihil volitum, quin præcognitum*: ac proinde quod nullo modo ab intellectu cognosci potest, nec potest esse liberæ voluntatis objectum.

77. Minor autem prob. primo ex S. Augustino, qui De vera Religione cap. 14. Tom. I. „Si (peccatum), inquit, tanquam febris invictum occuparet, recte injusta pœna videretur, quæ peccantem consequitur, & quæ damnatio nuncupatur. Nunc vero usque adeo peccatum voluntarium est malum, ut nullo modo sit peccatum, si non sit voluntarium. Et hoc quidem ita manifestum est, ut nulla licet Doctorum pœnitentia, nulla indoctorum turba dissentiat“. Et lib. III. De lib. arbitrio cap. 18. & seq. Tom. I. postquam docuit, ita peccatum a voluntate pendere-

(a) Hæc propositio est contra Mart. Lutherum, Hieron. Zanchium, & Corn. Jansenium. Primus enim in Comment. ad cap. 1. Genes. ita solita sua ferocia contra nos pronunciat: *Scholastici dicunt, invincibilem ignorantiam reddere excusabilem. Tanta cœcitas est in Papæ Scholis, & Ecclesiis.* Hieronim. Zanchius, qui quavis Calvinii discipulus, Lutherum tamen etiam sequi amabat, in Lib. 1. Tract. Theol. cap. 12. thesi 1. post multa de ignorantia simul cœcervata concludit,

omnem ignorantiam eorum, quæ quis scire tenetur, peccatum esse, quia cum lege, quæ jubemur illa cognoscere, pugnat, sive ea cognoscere jam possis, sive non possis. Quod enim jam non possis, peccato Ade, quod tantum est, quia omnes in eo peccaverunt, factum est. Quare falluntur Scholastici, cum talem ignorantiam, quam invincibilem vocant, ideo a peccato excusant, quia invincibilis est, ut loquuntur.

Ex imparis hinc fontibus Jansenius suam hausit sen-

dere, ut ubi nulla est voluntas, nullum possit esse peccatum, ita concludit: „ Reminiscere superiorum, quæ a nobis tam multa de peccato, & voluntate libera dicta sunt. Sed si laboriosum est, omnia mandare memoriæ; hoc brevissimum tene: quæcumque ista causa est voluntatis, si non ei potest resisti, sine peccato ei ceditur... An tanta fallacia est, ut caveri omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt; quis enim peccat in eo, quod nullo modo caveri potest? Et cum postea sibi objecisset querelas hominum dicentium: „ Si Adam, & Eva peccaverunt, quid nos miseri fecimus ut eum ignorantia cæcitate, & difficultatis cruciatibus nasceremur? Quas hominum querelas ita compescit: Non tibi imputatur ad culpam, quod invitus ignoras, sed quod negligis quærere, quod ignoras“. Quibus verbis cæcus est, qui non videat, duplicem a profundissimo Doctore distincti ignorantiam, aliam scilicet, quæ nobis *invitis* accedit, seu invincibilem, & hanc non deputari ad culpam, aliam *vincibilem*, & *culpabilem*, quæ ex nostra negligentia oritur.

78. Et quamquam hæc ita clara sunt, ut nullo indigeant glossemate, placet tamen adjuvare interpretationem ejus fidelissimi Discipuli Thomæ Aquinatis Quæst. III. *De malo* art. 7. ad 7., ubi hæc ipsa Magistri sui Augustini verba sic exponit: „ Ignorantia, quæ est omnino involuntaria, non est peccatum, & hoc est, quod Augustinus dicit: *Non tibi imputatur ad culpam, si invitus ignoras*. Per hoc autem, quod addit: *Sed si scire neglexeris*, dat intelligere, quod ignorantia habet, quod sit peccatum ex negligentia præcedente, quæ nihil est aliud, quam non applicare animam ad sciendum ea, quæ quis debet scire“. Nihil disertius aut expressius desiderari potest.

79. Veruntamen his acriter occurrit Jansenius, omnesque exerit nervos, ut ostendat ex doctrina sublimissima, & arcana S. Augustini; etiam ignorantiam, quæ invincibilis, & necessaria est, esse peccatum, quia illius peccati pœna est, quod voluntarie in Adam commissum est. „ Multum erras inquit S. Doctor Julianum alloquens in Lib. I. *Oper. imperf.* cap. 105., qui vel necessitatem nullam putas esse peccandi, vel eam non intelligis illius peccati esse pœnam, quod nulla necessitate commissum est“. Hanc vero necessi-

tatem peccandi idem S. Doctor ex ignorantia repetit, subdens: „ Deinde cogitare te existimo, quid appetendum, quid vitandum sit in agenda vita, quanto labore discatur. Qui autem hoc nesciunt, ipsa boni appetendi, malique vitandi ignorantia patiuntur peccandi necessitatem. Necessè est enim, ut peccet, qui nesciendo, quid facere debeat, quod non debet, facit. De quo genere malorum Deus rogatur, ubi dicitur: *Delicta juventutis & ignorantia meæ ne memineris*. Quod genus delictorum si non imputaret Deus justus, non ea sibi dimitti posceret homo fidelis: *Et iterum* cap. 107. Necessè est, ut peccet, a quo ignoratur justitia: numquid ideo enim justitiam cognoverit, non sunt ei remittenda peccata, quæ ignorantia necessitate commisit?... Non est igitur impunitatis securitas in necessitate peccandi: sed ut non obsit ista necessitas, donat ille, cui dicitur: *De necessitatibus meis eripe me*“. Loqui autem S. Augustinum non de ignorantia vincibili, sed de invincibili, ex eo liquido patet, quod ignorantiam negligentia, seu vincibilem, culpabilem esse, vel ipsi Pelagiani concedebant; quamobrem frustra contra eosdem evincere conatus esset, eandem ignorantiam esse culpabilem. Ita Jansenius.

80. Qui tamen si diligentius S. Patris doctrinam rimatus esset, haud difficulter vidisset, eum non loqui de ignorantia prorsus invincibili, quæ veram violandi præcepti necessitatem infert, sed de vincibili, quæ non nisi moralem necessitatem peccandi, eamque voluntariam in nobis producit. Ibidem enim hanc necessitatem comparat cum ea, quæ a violenta oritur peccandi consuetudine; quæ utique necessitas tantummodo moralis, non autem vera, & absoluta est: atque ita Pelagianos urget: „ Ac per hoc, etiam secundum vos, peccandi necessitas, unde abstinere liberum non est, illius peccati pœna est, a quo abstinere liberum fuit, quando nullum pondus necessitatis urgebat. Cur ergo non creditis, tantum saltem valuisse illud priimi hominis ineffabiliter grande peccatum, ut eo vitaretur humana natura universa, quantum valet nunc in homine uno secunda natura? Sic enim a doctis appellari consuetudinem, nos commonendos putasti“. Nihil igitur aliud voluit S. Pater, quam id, quod verissimum esse, unusquisque in se ipso experitur, tantas esse igno-

rati-

rantiam, quam in Lib. II. *De statu nature lapsæ* cap. 2. & seq. fuse explicat, & mordicus defendit. „ Generale, inquit, videtur Scholasticorum pronuntiatum esse, quod quid ex invincibili sit ignorantia, hoc ipso culpa vacat. Quæ sane doctrina, quamvis humane rationi, qua nititur, valde plausibilis esse videatur, difficile tamen est eam cum Augustini doctrina conciliare, quam contra Pelagianos constanter asseruit“. Quod innumeris, ut ipse solet, congestis hujus Sanctissimi Doctoris testimoniis se luculentissime demonstrasse gloriatur. Post autem c. 4. sibi opponit giganteam illam molem, & invincibilem no-

dam ut ipse loquitur, qui fieri possit, ut ex invincibili ignorantia peccatum possit proficisci? Sed hæc dicit rationis humane, plerumque vana, esse..... Catholicam doctrinam, non Aristotelicis argumentis, & argutis niti, vel terri... hanc difficultatem non terruisse Augustinum, & antiquam Ecclesiam &c.; ac demum concludit, pœnalem ignorantiam nostram, in qua nati sumus, etiam invincibilem, & incavibilem, nullo modo excusare peccatum... Hoc si lector capit, gratuletur sibi si non capit, adhuc difficilius captu, & cavari esse cogitet originale peccatum. Ita fidenter commune Theologorum, & Ecclesiæ Catholicæ dogma contemnit:

tantæ tenebræ ex peccato originali in nobis effusas, ut non sine magna difficultate, studio, diligentia, atque oratione possimus eas depellere; non autem quod absoluta inducatur peccandi necessitas: unde in ipso loco objecto Julianum monet, ut cogitet, quanto labore discatur, quid appetendum, quid vitandum sit in agenda vita. Et Lib. III. *De lib. arb.* cap. 19. postquam dixisset: „ An tanta fallacia est, ut caveri peccatum omnino non possit? Si ita est, nulla peccata sunt“; subdit postea: *Peccatur autem: caveri igitur potest*, manifeste innuens, illam *fallaciam*, quamvis magnam, non esse invincibilem. Hec ulterius patet ex alia peccandi necessitate ibidem a S. Augustino commemorata, quæ scilicet oritur ex rebellis concupiscentia, a qua unusquisque tentatur *abstractus, & illeceus*; ut dicitur Jac. I. 14., non autem vera necessitate adstrictus.

S1. Inst. S. Doctor ideo vult, ignorantiam etiam invincibilem esse peccatum, quia illius peccati pœna est, quod in Adamo nobis voluntarium fuit. Nam in laud. Lib. III. *De lib. arb.* c. 18., postquam hanc regulam statuisset: „ Illa est peccati pœna iustissima, ut amittat unusquisque, quo bene uti nolit, cum sine ulla posset difficultate, si vellet. Id est autem, ut qui sciens recte non facit, amittat scire, quod rectum sit; ita infert: Approbare falsa pro veris, ut erret in vitis, non est natura instituti hominis; sed pœna damna“ . Vult igitur S. Doctor, ignorantiam invincibilem esse peccatum, quia est pœna illius peccati, quo in Adamo nos voluntarie obstrinximus; dixerat enim paulo superius de ejusdem ignorantie peccatis: *Si non est ista pœna hominis, sed nature, nulla ista peccata sunt*: ignorantia igitur etiam invincibilis peccatum est, quia nobis ea voluntate supervenit, qua peccatum Adami incurrimus.

S2. Resp. Si ita est, ut errans Jansenius ratiocinatur, non solum culpabilis erit quæcumque ignorantia juris naturalis, sed etiam culpa non vacabunt motus concupiscentiæ involuntarii, qui rationem præveniunt; cum ista concupiscentia rebellis pœna sit peccati originalis. Idem dicendum de phrenesi, de amentia, aliisque pœnalitatibus, quarum causa fuit Adami peccatum. Idem potiore jure dicendum de infidelitate negativa, quam S. Augustinus vocat peccati pœnam (a); & quam non esse peccatum, certissimum omnibus est, proscripta contraria propositione Baji: *Infidelitas pure negativa in his, quibus Christus non est prædicatus, peccatum est*. Præterea Sanct. Augustinus ad peccatum actuale requirit voluntatem personæ, quemadmodum ad peccatum originale sufficit voluntas naturæ. Ita in Lib. LXXXIII. *Quæstionum*, quæst. 24. *Nec peccatum*, inquit, *nec*

recte factum imputari cuiquam juste potest, quod nihil fecerit propria voluntate. Est igitur & peccatum, & recte factum in libero voluntatis arbitrio.

S3. Hanc doctrinam manifeste explicat S. Thomas in II. *Sentent.* Dist. 50. quæst. 1. art. 5. ubi errorem Jansenii in antecessum præoccupavit dicens: „ Sicut est quoddam bonum, quod respicit naturam, & quoddam bonum, quod respicit personam, ita est quædam culpa naturæ, quædam personæ. Unde ad culpam personæ requiritur voluntas personæ; sicut patet in culpa actuali, quæ per actum personæ committitur: ad culpam vero naturæ non requiritur, nisi voluntas in natura illa“. Ad peccatum igitur ignorantie contrahendum non sufficit voluntas illa naturæ, quæ sufficit ad contrahendum peccatum originale, sed requiritur voluntas personæ, vel directa, vel indirecta; enimque huiusmodi voluntas non invenitur in ignorantia vere invincibili, manifeste sequitur, hanc ignorantiam non esse culpabilem.

S4. Quæ cum ita sint, jure meritoque a Romano Pontifice Alexandro VIII. proscripta fuit illa propositio num. 1.: „ In statu naturæ lapsæ ad peccatum formale, & demeritum sufficit illa libertas, qua voluntarium, ac liberum fuit in causa sua, peccato originali, & libertate Adami peccantis: tum alia num. 2. Tametsi detur ignorantia invincibilis juris naturæ, hæc in statu naturæ lapsæ, operantem ex ipsa non excusat a peccato formali“ .

S5. Obj. primo ex sacris litteris. Nullam ignorantiam etiam invincibilem a peccato excusare patet ex Gen. cap. XX., ubi Deus mortem Abimelech comminatus est, eo quod Sara tulisset, ignorans eam esse uxorem Abraham; nec aliter hanc pœnam Deus illi condonavit, quam ex Abraham orationibus. Præterea Christus Dominus Lucæ XII. 48. „ Servus, inquit, qui cognovit voluntatem Domini sui... & non fecit secundum voluntatem ejus, vapulabitur multis. Qui autem non cognovit, & fecit digna plagis, vapulabitur paucis“ . Ubi sine discrimine omnem ignorantiam puniendum esse, significatur, ac proinde omnem esse culpabilem. Tertio S. Paulus ad Hebr. IX. 7. dicit, summum Pontificem consuevisse semel in anno intrare in secundum tabernaculum *non sine sanguine*, quem offerebat *pro sua, & populi ignorantia*, nulla facta distinctione ignorantie vincibilis: omnis ergo ignorantia &c.

S6. Resp. primæ parti objectionis, ignorantiam Abimelech non fuisse juris naturalis, sed facti: ignorantiam autem factorum posse invincibilem esse, lubens concedit ipse Jansenius. Quod si ignorantia illa non excusavit Abimelech ab omni cul-

pa

(a) In epist. CXCV., olim 105. ad Sixtum cap. 6., ubi ait. *Ipsa ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt*

vant, sine dubitatione peccatum est; in eis autem, qui non potuerunt, pœna peccati.

pa signum est, eandem non fuisse omnino invincibilem ob aliquas circumstantias, quas Scriptura non memorat. Vid. Hugo Cardinalis in Comment. ad hunc locum.

87. Ad secundam partem facilius est responsio, nempe laud. in loco sermonem esse de servo, qui sua culpa non cognovit voluntatem Domini sui, qui propterea dignus est plagis, quamvis puerioribus, quia ignorantia etiam culpabilis excusat, non quidem omnino, sed aliqua saltem ex parte. Theodoretus allatus a S. Thoma in Catena aurea ita hunc locum explicat: „ Hic objiciunt aliqui: „ merito puniatur, qui sciens voluntatem Domini, „ non persequitur. Sed cur ponitur ignorans? Quia „ cum ipse scire potuisset, noluit: sed pigritans „ ipse fuit ignorantiae suae causa ”.

88. Ad tertium S. Thomas Lect. II. in hunc locum ignorantiam interpretatur omne peccatum, inquit, Pontificem obtulisse sanguinem pro sua & populi ignorantia, idest pro peccatis nostris. Proverb. XV. Errant, qui operantur malum; omnis enim malus ignorat &c. Quamvis, etiam si locus ille intelligeretur proprie de peccatis ignorantiae, nihil obesset; quia deberet referri ad illam ignorantiam, quae vere peccatum est, nempe ignorantiam vincibilem.

89. Obj. secundum definitionem Concilii Diospolitani, in quo damnata fuit illa propositio: Caelestii: *Oblivio, & ignorantia non subjacent peccato, quoniam non secundum voluntatem eveniunt, sed secundum necessitatem.* Ibi autem sermonem esse de ignorantia invincibili patet primo ex iis verbis: *quoniam non secundum voluntatem, sed secundum necessitatem eveniunt;* oblivio autem, & ignorantia vincibilis eveniunt secundum voluntatem. Secundo, quia nunquam Pelagiani eo dementiae pervenerunt, ut a peccato excusarent oblivionem, & ignorantiam vincibilem, quae est voluntaria.

90. Resp., bene ponderanda esse verba illius definitionis, una cum scopo Patrum illius Synodi. Neque enim dicebat Caelestius, *Oblivionem, & ignorantiam non esse peccata, sed non subjacere peccato,* seu non esse peccati originalis effectus, & poenas. Ulterius, quando Caelestius causalem adhibebat, *quoniam non secundum voluntatem, sed secundum naturae necessitatem eveniunt,* nihil aliud volebat, quam oblivionem, & ignorantiam esse necessaria naturae hominis consecrata, quae etiam Adamo non peccante in nobis fuissent. Hoc igitur paradoxum Caelestii, quo peccati originalis dogma evertetur, a Patribus Diospolitani proscriptum est.

91. Quod si quis omnino contendat, definitum fuisse, oblivionem, & ignorantiam, quamvis ex necessitate eveniant, peccatum vere & proprie esse, propter illam rationem, quae a Patribus im-

mediate subditur: *Cum David dicat: Delicta juventutis meae, & ignorantiae meae ne memineris; & cum in Legge sacrificia pro ignorantia, sicut pro peccato offerantur;* quae ratio manifeste indicat, ibi definitum fuisse, ignorantiam non solum esse primi peccati poenam, sed esse vere, & proprie peccatum, poenitentiae operibus expiandum.

92. Si quis, inquam, id omnino contendat, tunc respondeo, juste Caelestii propositionem fuisse proscriptam, quia indefinita erat, & a peccato eximebat non solum ignorantiam vere invincibilem, sed etiam absolute vincibilem, quamvis alio sensu, prout Pelagiani male opinabantur, dici posset, *non secundum voluntatem, sed secundum necessitatem evenire.* Id fuit observatum ab acutissimo S. Augustino, qui cum in Lib. De natura, & gratia cap. 17. ita de Pelagio scripisset: „ Tractat ipse de peccatis ignorantiae, & dicit, „ hominem pervigilare debere ne ignoret, ideoque „ esse culpandam ignorantiam; quia id homo ne- „ scit negligentia, quod adhibita diligentia sua sci- „ re debuisset, illico de eodem Pelagio suble- „ vit: Dum tamen omnia potius disputet, quam ut o- „ ret, & dicat: Da mihi intellectum, ut discam „ mandata tua ”; manifeste indicans, Pelagianos non alias agnovisse involuntate vires, quam naturales, non autem illas, quas nobis gratia Dei confert, & secundum quas S. Paulus dicebat ad Philipp. IV. 15. *Omnia possum in eo, qui me confortat.* Quia ergo Pelagiani inter diligentias necessarias ad verum investigandum non agnoscebant debitas ad Deum preces, hinc ignorantiam invincibilem, & necessariam eam etiam reputabant, ad quam repellendam solae naturae vires sine gratiae adiutorio non sufficiebant. Ecclesia autem una cum S. Augustino illud nobis esse possibile credit, quod cum Dei adiutorio possumus. „ Dens, inquit Con- „ cil. Trident. Sess. VI. c. 11., impossibilia non „ jubet, sed jubendo monet, & facere quod pos- „ sis, & petere, quod non possis, & adjuvat, ut „ possis ”. Qui ergo aut desidia, aut arrogantia „ ad Dei opem confugere negligit, injuste conqueritur, sibi impossibilia a Deo praecipere, ut injuste conquerebantur Pelagiani, dicentes apud Hieronym. Lib. I. Dialog. adv. Pelag.: „ Rogo, quae est ista „ justitia, ut in peccato teneat erroris, cuius reatum non habet conscientia? Nescio me peccasse, se, & ejus rei, quam nescio, poenas luo? Et „ quid plus faciam, si sponte peccavero? Iis autem respondens Augustin. De natura, & gratia cap. 17. Admonetur, inquit, a Deo petere sapientiam, qui dat omnibus affluenter, utique his omnibus, qui sic petunt, & tantum „ petunt, quomodo, & quantum res tanta petenda „ est (1) ”.

95. Dices. Laud. S. Hieronymus huic Pelagianorum-

(1) Placulum foret illud praemium omittere, quo non minus humilis, ac pius, quam doctus S. Thomas dit-

ficilem materiam de usuris exponere aggressus est Opuac. LXXIII. „ Omnis homo a natura degenerans ve-

normum querelæ compescendæ non confugit ad voluntatis inertiam, vel orandi negligentiam, sed potius ad profunditatem iudiciorum Dei inquires: „ An, ne sententiæ, & dispositionis Dei causas requiris? Respondet stultæ interrogationi tuæ Liber Sapientiæ: *Aliora te ne quæseris.* ” Et quia Pelagiani Librum Sapientiæ repudiare solebant, ita pergit: „ Ac ne forte huic volumini contradiccas, audi Apostolum evangelica clangentem tuba: O altitudo divitiarum sapientiæ, & scientiæ Dei, quam inscrutabilia sunt iudicia ejus, & investigabiles viæ ejus! Quis cognovit sensum Domini? ” Quæ doctoris maximi responsio, inquit Jansenius, esset ineptissima, si de ignorantia, cui voluntas causam, & culpam dedit, controversia verteretur: non igitur &c.

94. Resp., potuisse quidem S. Doctorem injustas Pelagianorum querelas compescere, ostendendo, ignorantiam esse culpabilem, saltem ea de causa, quod adhibitis ad Dæm precibus negligenter utiliter quærere, quod ignorabant. Sed bene S. Doctor advertibat, hac responsione viam aperire aliis quæstionibus de naturæ infirmitate, de gratiæ necessitate, de orationis efficacia, aliisque similibus, quibus solvendis non parum temporis opus erat; & in quibus tandem oportebat ad profundam divinorum iudiciorum abyssum devenire. Ut itaque compendio rem finiret S. Hieronymus, notissimo illo S. Pauli oraculo Pelagianorum ora obstruenda putavit. Quod tandem facere coactus est etiam S. Augustinus.

95. Obj. tertio. S. Augustinus ep. CXCIV. ad Sixtum c. 6. ita de ignorantia cujuscunque generis pronunciat: „ Ac per hoc inexcusabilis est omnis peccator, vel reatu originis, vel additamento etiam propriæ voluntatis; sive qui novit, sive qui ignorat Quia & ipsa ignorantia in eis, qui intelligere noluerunt, sine dubitatione peccatum est: in eis autem qui non potuerunt, pœna peccati: ergo in utrisque non est justa excusatio, sed justa damnatio. ” Si autem sunt inexcusabiles, qui intelligere non potuerunt, manifeste liquet, ignorantiam invincibilem esse peccatum. Adhuc clarius *De gratia & lib. arb. c. 5.* „ Sed & illa ignorantia, inquit, quæ non est eorum, qui scire nolunt, sed eorum, qui tantam quam simpliciter nesciunt, neminem sic excusat, ut sempiterno igne non ardeat, si propterea non credidit, quia non audivit omnino, quid crederet; sed fortasse ut mitius ardeat ”.